



Nedan följer berättelser från några av våra landskapsförbund.  
De beskriver höjdpunkter från verksamhetsåret 2023.  
Läs och inspireras!



### Medelpad

Samspel i Sundsvall (SiS) med uppspelningar av Samspelsmedaljen och många kringaktiviteter, både veckan innan och under helgen. Samspelsmedaljen firade 60-år så vi hade en lysande "Guldkonsert" med tidigare guld-och stora samspelsmedaljörer. Vi hade rekordmånga konstellationer som spelade upp och uppspelningarna var en lång kavalkad av fantastiskt samspel - vi som lyssnade satt och rös av välbehag.... Tonlägret på Ålsta FHS var en härlig vecka av umgänge, övning, samvaro, sång, dans och spel som avslutades på Stödestämman med workshops med Våtmark och den "sedvanliga" konserten från scenen.



## Blekinge

Vi har bildat Blekinge spelmanslag vilket lockade många deltagare, både gamla och nya. Som inspiratör, arrangör och starthjälp har vi haft Astrid Selling. Trots att förra året var första året för spelmanslaget har vi hunnit med flera framträdanden. Bland annat har vi spelat till dans på Korröfestivalen samt två större konserter med anledning av den store blekingespelmannen "Ola i Skarup 200 år". De senare gjordes i samarbete med bland andra Karlshamns musiksällskap som spelade några Ola-låtar i orkesterarrangemang. Vi har genomfört en tvådagars ungdomskurs i samarbete med kulturskolorna i ett par av länets kommuner. Ett antal ungdomar fick lära sig låtar på gehör. Lärare var Lena Dalquist, Karin Johansson och John-Olof Larsson. Kursen avslutades med att de medverkade vid vår spelmansstämma i Kallinge. Alltihop var mycket uppskattat av ungdomarna. För elfte året genomförde vi vår spelmansstämma i Kallinge tillsammans med hembygdsföreningen där. Nytt publikrekord blev det denna gången. Som vanligt hade vi en kontrakterad akt. Detta året var det Kvinnolåt, det vill säga Miriam Andersen och Anna Rynefors. Även här gjorde vårt nybildade spelmanslag ett framträdande. Allspel och spel till spellista hade vi också. Nytt för detta året var att vi även bjudit in några hantverkare som var där och visade sina alster.



## Hälsingland

1. Utdelning av Lappmyrgubbens stipendium (innebär bl a 2000 kr samt lån av fiol under ett år) i samband med Kallstämman i Järvsö. Stipendiaten ska vara under 20 år, lovande och verksam i Hälsingland och gick 2023 till Theo SchönDahlöf från Bollnäs.
- 2 . Träff med representanter från alla spelmanslag i landskapet för att främja kontakten mellan lagen, ge tips till varandra och diskutera förbundets roll.
3. Arrangerade en tradtimme på Delsbostämman med spelmän som fick 15-20 min var på scenen. 2023 blev det tre pass med nyckelharpa , fiol resp sång. I samband med arrangemanget såldes förbundets produktioner vid ett bokbord.



## Värmland

Vi ordnade en dans- och spelkväll på Alsters Herrgård och det blev spontant buskspelsjam i ett rum som bara fortsatte och fortsatte. Ända till stängningsdags. Som om det var det undanskynda som frigjorde spelglädjen.



## Jämtland Härjedalen

För Jämtland Härjedalens Spelmansförbund var 2023 ett händelserikt år då vi firade 75-års jubileum. GREGORIBAL 18/2 på Ås föreningshus. JÄMTSTÄMMAN på Jamtli 16-18 juni. LAPP-NILS spelet 14/7 Döda fallet Hammarstrand. Gregoribal 18/3 på Ås föreningshus samlade ett 80-tal där det var Låtkurs och danskurs. Årets låttävlingen hade tema snoa och en dansande publik fick ge en röst tillsammans med spelmansjury. Många olika spelgrupper spelade och det dansades och buskspelades hela kvällen. Härligt när musik och dans bildar en enhet. Det var fin blandning av unga och äldre. JÄMTSTÄMMAN på Jamtli 16-18 juni. I den vackraste tiden på året med sommar och värme. Låtkursen för både ungdomar och vuxna. Det delades ut stipendier till fem ungdomar och en elev från Birka folkhögskola deltog i Ethno-lägret i Dalarna. Årets Lapp-Nils medalj och även JH:s Eldsjälspris till två eldsjälur som i många decennier gjort betydande insatser för att lyfta, utveckla och sprida länets folkmusik på alla nivåer alltifrån estradscenen till arkivhyllorna. Middag på Jamtli Café. De bjöds på att prova på polska innan danskvällen inleddes av Jamtli spelmanslag. En underbar kväll med doft av syrener och buskspel runt omkring i den fina miljön vi har på Jamtli. Stämman var jubileet till ära, utökad med en folkmusikkonsert i Gamla Kyrkan söndag 18/6. Konserten inleddes med hornblås och därefter var det musik av länets fina spelmän och kvinnor. Hedersgäst var en av länets äldsta nu levande Lapp-Nils medaljör. John-Erik Hammarberg från Västerås som med utsökt teknik och rapphet förmedlade låtar på sitt lilla men storslagna folkmusikinstrument, munspel. Hela jubileumskonserten finns att lyssna på youtube och JH hemsida. Lapp-Nils spelet 14/7. Spelfilm och supportrar gjorde en bussresa till Hammarstrands marknad där ett gäng spelmän bjöd på svängig folkmusik. Sedan bar det av till Döda fallet för att se det fantastiska Lapp-Nils spelet som blev en stor succé och återkommer även detta år. Som

avslutning på några glimtar från JH Spelmansförbund kan vi konstatera att året varit händelserikt med många spelträffar ute i länet. Vid pennan Ordf.Ulla-Britta Johansson



## Gästrikland

GSF hade en stor jubileumsfest en lördag i oktober - det var 80 års-jubileet som firades på musikhuset i Gävle. På eftermiddagen gavs en välbesökt konsert med unga, duktiga spelmän i olika konstellationer, med den återförenade gruppen Felan går från 1970-talet samt med ett bejublat framträdande av JP Nyströms från Norrbotten. Under kvällen var det en festmåltid där många av förbundets medlemmar deltog med glada återseenden, festtal som uppmärksammade äldre spelmän, ytterligare ett framträdande av JP Nyströms och naturligtvis spelades många låtar under kvällen. Förutom våra stämmor och kurser har vi en tradition av anspråkslösa men oftast välbesökta spelträffar i olika delar av vårt landskap under sommaren. Den som känner sig inspirerad ordnar en sådan träff under enkla former - och en stor spelglädje infinner sig alltid. Sommaren 2023 hade vi sju sådana spelträffar på olika ställen. Vår medlemstidning, Gestrike Resonans, utkommer varje år med fyra nummer, redigerad och utgiven av vår ordförande, Michael Müller. Var tionde år firar vi ett jubileum och då ger vi också ut ett jubileumsnummer - denna gång med 30 sidor om vad som hänt de senaste tio åren, om vad de olika spelmanlagen och grupperna gör, om kurser, mer historik och många bilder.



## Västerbotten

- I april var vi medarrangörer till Folk- och Världsmusikgalan som anordnades i Sara Kulturhus i Skellefteå. Denna gala genomförs i en ny stad varje gång och från och med pandemin anordnas galan vartannat år. - Västerbottens Spelmansförbund var också medarrangör till Föreningen Burträskkursens sommarläger. Det var rekordmånga deltagare; drygt 70 personer inklusive ledare som tillsammans spelade, sjöng, dansade eller slöjdade under tredje veckan i juli. Även ett antal helger folkmusikläger under läsåret för högstadie- och gymnasieelever (Wästerbottn folkband). - Vi hade representation på ovanligt många spelmansstämmor och festivaler där vi hade med oss vår roll-up, sålde t-shirts, notböcker m.m. och berättade om Västerbottens Spelmansförbund.



## Dalarna

2023 firade DSF sina första 80 år av tradition och utveckling. Spelmän, spelmanslag, stämmor och evenemang runt om i länet var engagerade och med glädje, entusiasm och kreativitet bjöds medlemmar och allmänhet på vår traditionella musikskatt. I anslutning till höststämman 2023 hölls en stor jubileumskonsert med solister, duos och grupper som visade DSFs breda och imponerande verksamhet. Då hölls också en konsert med unga spelmän, före detta stipendiater, som bjöd på sin musikaliska historia i ord och toner. En konsert som berörde och visade på värdet av möten i musiken och mellan människor. Inom DSF är vi stolta över att efter 80 år fortfarande inspirera, agera, engagera, hålla i, hålla ihop, möjliggöra, vara nyfikna på och levandegöra vår låt- och vistradition genom att spela, sjunga och dela vår musik med varandra och andra vid årets och livets olika skeden. Under 2023 manifesterades det genom medlemmars initiativ, arbete och engagemang.



## Ångermanlands Spelmansförbund

## Ångermanland

Spelmansstämma i Bredbyn - härligt spel under trevliga former. Fantastiskt värdskap, härligt scenspel och buskspel. Ramsele - stämma i flera dagar med olika teman och traditioner bla rak-fiskfest, spel från scenen i dansbanan, scenen i ladan, buskspel här och där samt i diverse farkoster av resetypp.



## Småland

Smålands SpelmansFörbund, SSF firade 75 år under 2023. Det firades bl a med en heldag på Korrö-festivalen. I Låteriet leddes allspel och/eller jam av småländska folkmusikprofiler,

konsert med två olika par-konstellationer på logen samma dag. Jeanett Walerholt Rousu och Gusten Brodin på två fioler - klassikern! samt Ulrika Gunnarsson och Håkan Wirenstrand helt nyskapande med sång och piano. Därefter dans på logen till Pigopolskan och DAAHL. Fantastisk kväll - så klart! För att fira jubileet gjorde vi också ett nytt Allspelhäfte med 21 låtar, 7 från varje län i Småland. En tygkasse med SSF:s logga togs också fram, stor härlig kasse i eko-bomull. SSF har också laddat under året med två olika projekt för ungdomar, förutom sommarlägret för barn/unga 9-16 år. Marika Bjärnberg och Gusten Brodin har dragit upp riktlinjerna för bildandet av Smålands Låtverkstad. Låtverkstäder har funnits i flera landskapsförbund under många år och Småland har länge velat göra ett liknande. Under hösten och vintern har tre helgläger hållits. Parallellt har ett Kulturskoleprojekt pågått. I augusti hölls fortbildning och introduktion för kulturskolelärare. Emilia Amper har arrangerat småländska/öländska låtar och träffat ungdomar vid två tillfällen i detta projekt. Nu i april var det en stor gemensam avslutning för Smålands Låtverkstad och Kulturskoleprojektet. Benäget bistånd från Musik i Syd i vilkas lokaler i Växjö konserten hölls.



Dalsland

Spelning med konsert och dans i februari på Folkmusikkaféet i Göteborg. Skulle blivit tidigare, men covid kom emellan. Gottpåsen folk och kändes so att musiken satt rätt. Vår egen sommarstämma i mitten av augusti i Åsnebyn, söder om Mellerud. Fint väder, hyfsat med folk, både buskspel och spel på olika scener. Omväxlande musik från olika delar av världen, men mest Dalsländskt. Två konserter tillsammans med stor kör om 35 pers, Ägglikören. Omfattande förberedelser med fleraplanering och övningsträffar. Mindre publik spelning 1, Mellerud, och mer publik spelning två, Vänersborg. Och en massa andra spelningar, samt vår egen helgträff under trevliga former i Sunne, med musikteaterbesök.



Östergötland

Hej!

Ja det är sommarens Medevibrunn-aktivitet med 3 träffar, bra föreläsningar om bl.a. Abraham Haghholm som bodde på Medevibrunn men som man inte vet så mycket om. Peter Berry hade djupdykt i diverse arkiv och lyckats få en bild av vem han var. Det var också spel med tillresta spelmän från Närke; Askersund och dess närhet. Andra träffen berättade Örebroare om MA 1, som är den första notsamlingen i Sverige och spelade exempel där ur.

Borghamnsträffen i oktober var en lyckad helg med vår gäst Hadrian Prett från Stockholm. Han hade spelkurs i Boda låtar och föredrag om hur man spelar i grupp tex spelmanslag. Våra spelgrupper i länet lärde ut några av sina favoritlåtar till varandra under helgen.

Det var en givande helg med många roliga möten.

Vid pennan Christer Samuelsson

## Västergötland

VSF har under 2023 genomfört en bred kursverksamhet med sammanlagt över 200 deltagare. Förbundet är projektägare för projektet "Musiken där jag bor" som utforskar de dialektala skillnaderna mellan olika delar av vårt landskap och det musikaliska innehållet utformades efter orten konserten ges på. Detta har givit ett oväntat gott resultat med mycket material som nu fortlöpande digitaliseras och katalogiseras av Svenskt visarkiv. Projektet genomförs i samarbete med Västergötlands Hembygdsförbund.